
            Revogada pela Resolução nº.7, de 08 de outubro de 2020 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 25 DE MARÇO DE 2003. 

 

 

Institui Comissão para estudar as medidas 

concernentes à implementação de regimes 

disciplinares diferenciados no âmbito da execução 

penal. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE 

POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA - CNPCP, no uso de suas atribuições 

legais e, 

 

CONSIDERANDO a decisão do colegiado reunido em 24 

de março de 2003, em Fortaleza/CE, resolve: 

 

Art. 1º Instituir Comissão integrada pelos Conselheiros 

CARLOS WEIS (Presidente), ROGÉRIO ETZEL, MAURÍCIO KUEHNE e 

LAERTES MACEDO TORRENS, para estudar, a título de pesquisa, as 

medidas concernentes à implementação de regimes disciplinares diferenciados 

no âmbito da execução penal: 

 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO MARIZ DE OLIVEIRA 

Presidente 
 



Publicada no DOU nº 78, de 24/04/03, Seção 2, p. 20. 

 



 


